
会長／新井和雄　　副会長／関谷　徹　　幹事／永井啓一　　会長エレクト／早瀬浩一
会報委員会　　委員長／杉山イネ　　副委員長／中里泰久　　委員／武井宏樹・黒澤昌之

例会　毎週水曜日　12：30　ダイヤモンドホール（〒308-0847 茨城県筑西市玉戸1053-4　☎0296－28－8511）
ホームページ　http://www.shimodate-rc.gr.jp　　Eメール　shimodate@ri2820.jp

次週のプログラム本日のプログラム

陶芸家・板谷波山をはじめ、全国的に有名な芸術家を数多く輩出している筑西市は、ゆかりの

作家の作品を陶器製の板（セラミック）に焼付けてコンクリート製の躯体に設置し、駅前通りの

歩道に展示したストリートファニチャーのひとつですが、このような手法で展示しているのは、

全国的にも非常に珍しいものとなっています。

まちなか美術館

CERAMIC
MUSEUM

2015－16
K.R.ラビンドランRI会長

下館ロータリークラブ会
報

Rotary International District 2820

外部卓話
筑西市土木課　小栗次長

社会奉仕セミナー報告会
Ｒ財団セミナー報告会

発行日：平成 28 年2月10日　　　第 02392号



「Enjoy Rotary」― ロータリーを楽しみましょう ―　 2015－2016年度 下館ロータリークラブテーマ

理事会報告 永 井 啓 一 幹事

下記８議案について承認されました。

１．ＩＭ参加について

２．３月プログラム承認の件について

３．地区大会参加について

４．花見例会の件について　社会奉仕委員会

５．次年度委員長承認について

６．次年度準備金について　　

７．グルメ例会の件　　親睦委員会

８．その他　ロータリーレート　120円

　　国際友好協会より、講演会名義使用の件

　

幹 事 報 告 永 井 啓 一 幹事

下記９点にご報告いたします。

１．岩瀬ＲＣより、2/10から羽黒小へ 2/17 湖

畔閣に例会会場変更報告を受理しました。

２．白戸ガバナーエレクト事務所より地区研修

協議会変更受理しました。

　　期日：４月９日（土）

　　場所：古河市中央運動公園　総合体育館

３．ライラセミナー記録紙を受理しました。

４．ロータリアン会報を受理しました。

５．ロータリー財団ニュースを財団より受理し

ました。ポリオ撲滅街頭募金の記事掲載さ

れています。

６．ロータリーレート１月120円を受理しました。

７．ＩＭ開催各自現地集合

　　日時：２月 21 日（日）

　　　　　９時登録　駐車場真壁福祉センター

　　場所：真壁伝承館

８．国際ＲＣ第１．２．３．ゾーンの国際ＲＣ会員

の基盤向上セミナーの案内受理しました。

９．土浦ＲＣより50年のあゆみを受理しました。

　

ご 挨 拶　 細 谷 　進 ガバナー補佐

　下館クラブの皆様こんに

ちは。

　初めに、突然の訃報に大

変驚きました。下館クラブ

会員で御座います軽部正紀

様のご逝去にたいしまして、

前例会報告　　第 2729 回　　2016/2/3（水）

　

お 客 様　ようこそ下館 RCへ

細 谷 　進ガバナー補佐
山 口 正 道セクレタリー
　

会 長 挨 拶 新 井 和 雄 会長

　すでにご案内の通り、軽部会員が逝去されま

した。謹んで哀悼の誠を捧げたいと思います。

　先週の職業奉仕委員会によるJAXA職場訪問

には多数の会員のご参加ありがとうございまし

た。JAXAとロータリーは山崎直子宇宙飛行士が

国際親善奨学生としてメリーランド大学で学ん

だ縁があります。そして日本の宇宙開発の拠点

が我が茨城県にあり、365日ISSの管制を行って

いる現場を目の当たりにし、宇宙が少し身近な

ものになったのではないでしょうか。私も先週

末から国連に出張しておりましたが、今、ネパー

ルの小型衛星をISSの「きぼう」から軌道投入す

る計画を進めております。現地の開発リーダー

はガジェンドラチャーター会長の弟さんで工学

博士のプラモドさんが行っております。ネパー

ル初の人工衛星が地球の軌道に乗る日もそう遠

くないように思います。

　日向野社会奉仕委員長のお計らいで、本日ＲＩ

が下館RCの社会奉仕委員会のポリオ撲滅募金

活動をツイートしております。ツイッターご利

用の会員は＠Rotary Japanにアクセスしてみて

ください。あわせて、筑西TVで募金活動のとき

受けた私のインタビュー、日向野社会奉仕委員

長、ローターアクトクラブの柳会員、高野会員

のインタビューが放

映されましたのでご

案内申し上げます。

いまも U-tube で見

られるようです。

　最後にポールハリ

スフェローの表彰が

あります。

　加藤会員に４回目

のマルチプルPHFの

ピンを贈呈します。

おめでとうございま

す。



「 初 心 に か え り 　 新 た な る 一 歩 を 」　 2015－2016年度 第2820地区テーマ

は、捕まればわが子も打ち首、親と名乗れない

母親と子の場面を人形で演じます。

一体の人形を三人で演じます。出演する人形は

おつる、お弓、飛脚の三体出てきます。古典物

はストーリーが解らないと見ていても面白みに

欠けますので簡単にご説明をさせて頂きました。

　後期はＩＭをはじめ地区大会と大きな行事が

控えております。下館クラブの皆様今後ともご

指導ご協力賜りますよう宜しくお願い致します。

　

ＩＭのご紹介　山 口 正 道 実行委員長

　みなさんこんにちは！

ＩＭ実行委員長をおおせつ

かっております山口でござ

います。

　先程、ガバナー補佐から

の説明のとおりです。２月

21日ＩＭを開催いたしま

す。白井座の人形浄瑠璃を見ていただいたあと、

ひなまつりのシーズンであり、現在170軒の

家々がおひなさまを飾っておりますので、そち

らの方もみていただこうと企画しております。

時間はちょっと長くなりますが９時に保健福祉

センターにお集まりいただき、真壁クラブの方

で会場迄ピストン輸送いたします。カジュアル

な服装で御出席下さい。クラブメンバー全員で

あたたかい気持ちでお待ちしておりますので、

よろしくお願い申し上げます。

　

第４回プロジェクト60委員会
早 瀬 浩 一 委員長

　会員増強のための、プロジェクト６０委員会

の開催は、今年度４回目となりました。

　今回は、各テーブルに今までの片思いリスト

をご用意しましたのでもう１度見ていただいて

追加がありましたら、記入していただきたいと

思います。また、各テーブルでこちらから、無

作為に指名しますので会員増強にあたり意見を

述べていただきました。

　まず、委員会を代表して新井会長から、現況

報告をしていただきました。

「今年度、会員増強をめざしプロジェクト６０

謹んでご冥福をお祈りさせていただきます。

　上半期におかれましては、ご指導、ご協力いた

だき、おかげさまで上半期を努める事が出来まし

た。会長、幹事様をはじめ下館クラブの皆様のご

指導、ご協力のたまものと、厚く御礼申し上げま

す。ありがとうございました。

　又、地区情報委員のおりは、エレクト事務所と

の連絡等不行き届きがあり、大変ご迷惑を掛けま

したことを深くお詫び申し上げますとともに、日

向野様が地区委員をお引き受け頂き深く感謝申

し上げます。

　後期もいろいろとあるかと思いますが、かわら

ぬ、ご協力をよろしくお願いいたします。

　本日の訪問は、２月21日（日）開催いたします「Ｉ

Ｍ、ロータリーファミリー分区大会」のＰＲに山

口正道実行委員長と共に、又、地区へ分区内の現

況報告を提出いたしますので、クラブ様の現況の

確認にお伺いいたしました。

　ガバナーもさえぎるものが無い素晴らしい筑

波山を眺めることが出来る母子島に感激をしてお

りました。地区補助金での奉仕活動、母子島遊水

環境保存事業の開催日を含め、クラブセントラル

等で確認出来ています、会員増強、財団、米山、

その他、地区へ報告する奉仕事業等がございまし

たら、お教えいただければ幸いで御座います。

　この報告は地区大会の資料となりますのでよ

ろしくお願いいたします。

　ＩＭ、ロータリーファミリー分区大会の詳細に

つきましては、山口実行委員長よりございます。

　分区大会午後の部で、真壁白井座、人形浄瑠

璃の公演がございます。若い方には興味がない

と思われますが、本格的な人形浄瑠璃を見るこ

とはなかなか出来ません。ぜひ鑑賞して頂きた

いと思います。

　人形浄瑠璃の演じる出し物は「傾城阿波の鳴

門、巡礼歌の段」です。簡単にストーリーをご説

明します。

　阿波藩のお家騒動にからみ主君の名刀が盗ま

れ、名刀を探すため、阿波の十朗兵衛とその妻お

弓は盗賊となり、又、お尋ねものとなり大坂に隠

れ住んで居る所へ親を探しに娘おつるは巡礼と

なり偶然母親のいる隠れ屋に、巡礼に御報謝と訪

ねてきます。母親は、国は何処、とと様の名は、

かか様名はと聞きまさにわが子、お尋ね者の母



＊欠席の場合は午前10時までにダイヤモンドホール（☎0296－28－8511）へご連絡下さい

4つのテスト　①真実かどうか　②みんなに公平か　③好意と友情を深めるか　④みんなのためになるかどうか

免除

1

病欠

0

欠席

7

出席

25

会員数

35

　細谷ガバナー補佐、山口ＩＭ実行委員長、本

日はよろしくお願いします。

◆日向野　陽さん　軽部正紀会員のご逝去を悼

み心からお悔み申し上げます。

　ガバナー補佐 細谷様、セクレタリー 山口様、

ようこそいらっしゃいました。

◆関 谷 　徹さん　ガバナー補佐 細谷様、セ

クレタリー 山口様ようこそ。

　今月もニューモラルを配布させて頂きます。

◆加 藤 昌 美さん　軽部正紀様のご冥福をお祈

り申し上げます。

　細谷ガバナー補佐、山口ＩＭ実行委員長よう

こそお出で下さいました。

◆鈴 木 光 則さん　ＩＭの成功をお祈りしてい

ます。

◆中 里 泰 久さん　先週は遅れてみなさんにご

迷惑をおかけしました。申し訳ございません

でした。

◆堀 江 　勤さん　軽部正紀様のご冥福を心よ

りお祈り申し上げます。

　細谷ガバナー補佐、山口ＩＭ実行委員長、下館

ＲＣへようこそ。ＩＭ宜しくお願い致します。

◆佐 藤 　昭さん　軽部正紀様のご冥福をお祈

り致します。

◆潮 田 武 彦さん　軽部正紀会員のご逝去に対

して慎んでご冥福をお祈り申し上げます。

　ガバナー補佐 細谷様、セクレタリー 山口様、

よろしくお願いします。

◆神 山 芳 子さん　細谷ガバナー補佐、山口セ

クレタリーようこそいらっしゃいました。

　ＩＭを楽しみにしています。

◆島 田 　茂さん　軽部様のご冥福をお祈り申

し上げます。

◆長 島 明 伸さん　軽部正紀様のご冥福を心よ

りお祈り申し上げます。

◆武 井 宏 樹さん　入会されたときに「下館

ロータリークラブに入れてうれしい」と笑顔

で話されていた軽部さんの姿を思い出しま

す。慎んでご冥福をお祈り致します。

本日の合計 29,000 円 累計 714,202 円
　
出 席 報 告 中 里 泰 久 委員長

委員会を立ち上げ、少しずつ成果があげられて

きていると思います。現在、４名の方に訪問し

て勧誘、入会の説明等しています。近じか推薦

ができると思います。皆さんも、少しでも話が

ありましたら同行しますのでよろしく、お願い

致します。」

　つぎに、神山増強委員長にお願いしました。

「数人に、声かけしていますがすぐに入会とは、

いきません。だるま市での募金活動で、隣に出

展されていて、片思いリストに載っていた方に

も勧誘しました。引き続き女性会員増強を中心

に進めたいと思います。」

　また、各テーブルで１名会員増強に対して意

見を述べてもらいました。

　永盛会員、潮田会員、中里会員、佐藤会員、

堀江会員から、以下の意見がありました。

①片思いリストにあがった人達は、勧誘しても

むずかしい人が多い。追加で新しい人をのせ

てもらいたい。

②若い人があまりリストには、載っていないの

で若い人を載せてもらいたい。

③知り合いに、勧誘しているがすぐには、いい

返事がもらえない。

④勧誘する人が今はいないが、頭にいれてこれ

から勧誘していきたい。

　いろいろな意見を戴き、委員会としてこれか

らの勧誘に役立てて生きたいと思いました。

また、理事会でも承認されたように勧誘する人

がいましたら手土産代は、会が負担しますので

少しでも話がありましたら、新井会長、神山増

強委員長、プロジェクト委員長の早瀬まで声掛

けお願い致します。１人でも多くの仲間を増や

していこうと思いました。

　

スマイルBOX 武 井 宏 樹 委員長

結 婚 記 念　神 山 芳 子さん

パートナー誕生　鈴 木 健 一さん

会 員 誕 生　岩 﨑 晴 男さん

◆新 井 和 雄さん　軽部会員のご逝去に対し、

慎んでご冥福をお祈り致します。

　細谷ガバナー補佐、山口ＩＭ実行委員長の来

訪を記念して。

◆永 井 啓 一さん　軽部正紀会員のご冥福を心

よりお祈り申し上げます。


